tantiam loci non possit exaudiri, manum elevat, innuens ut veniat. (Idem.)

Ista consuetudo super montes elevandi signum, ad populos provinciæ colligendos, in pluribus Isaïæ et Jeremiæ locis consignatur, *Isai. v, 6; xi, 17; xl ix, 22; Jerem. iv, 6; vi, 1*, supra fastigium montis editissimum magnum arborem plantabant, in cuius vertice erigebatur vexillum per trochleam, ductariosque funes, «quasi malus in vertice montis, et quasi signum super collem», inquit Isaías, *xxx, 17*; et in *Jerem. vi, 1*: «Super Bethacaram levata vexillum, quia malum visum est ab Aquilone.»

**QUASI VASTITAS A DOMINO VENIET.** — Tò quasi hic est nota veritatis, non similitudinis, q. d. Tanta et tam horrenda vastitas incumbet Babyloni, qualis et quanta decet Deum offendit et iratum. Unde Hebraice est nervosa paronomasia; מְשָׁדֵד מִשְׁׁדֵד scod missaddai, id est vastitas a vastante Deo veniet. De nomine Dei *Saddai*, vide dicta *Genes. cap. xvii*, vers. 1, et *Exodi vi, 3.*

**7. OMNES MANUS DISSOLVENTUR, ET OMNE COR HOMINIS CONTABESCET.** — Corde deficiente, a quo ad membra diffunduntur spiritus vitales, ac per eos motus et sensus, omnia membra concidunt, trement, virtute destituuntur, et quasi paralysi resolvuntur. Quocirca Septuaginta pro *omnes manus dissolventur*, eleganter vertunt, ἐκλαθάσονται, id est solventur quasi paralysi, fientque instar paralyticorum. Sensus est, q. d. Deus injiciet Babylonis adventante Cyro tantum pavorem, desperationem et stuporem, ut manus eorum trement et languescant, nec possint arma continere, ut mens consilii inops stupescat, utque animi concidunt et contabescant. Id ita Balsasari contigisse scribit Daniel, cap. v, vers. 6.

**8. UNUSQUISQUE AD PROXIMUM SUUM STUPEBIT.** — Vers. 8. Sic enim solent rebus perditis homines attoniti invicem se aspicere, quasi stupefacti et elingues.

**FACIES COMBUSTÆ VULTUS EORUM.** — Intelligitur more Hebræo τό sicut, q. d. Sicut facies combustæ, scilicet aridæ, luridæ, nigræ et terræ (talis enim coloris sunt quæ exusta sunt), erunt vultus eorum. Sic Joel, cap. ii, de Judæis a Chaldæis obsessis et arctatis ait: «Omnis vultus redigentur in ollam,» id est, ut Nahum ait, cap. ii, «erunt sicut nigredo ollæ.» Facies ergo combustæ sunt luridæ, exsangues et tetræ ex pavore, mœrore et anxietate.

Hebraice est *facies flamarum*, quod Vatablus et Sanchez explicant, q. d. Rubore quasi flammæ ex pudore suffudentur, ut contigit iis, qui in scelere et re pudenda ex inopinato deprehenduntur. Sic de Lavinia canit Virgilius, *Aeneid. XII*:

Flagrantes perfusa genas, cui plurimus ignem  
Subjecit rubor, et calefacta per ora cucurrit.

Solet enim facies eo sanguine, quem pudor ad maxillas evocat, rubore et quasi ridere.

Noster Interpres recte per *facies flamarum* accipit facies flammis exustas, ut sit metalepsis. Alii de colore flamarum, hoc est de pallore, interpretantur, qualem habent non tam ipsæ flammæ, sed et fabri ferrarii antelucano tempore ad ignem operantes; quorum facies sic apparent pallidæ et luridæ, ac si prorsus essent factæ exsangues.

9. **ECCE DIES DOMINI VENIET, CRUDELIS.** — Aliqui hæc ad litteram accipiunt de die judicii, sed patet ex praeced. et sequentibus, ad litteram hæc dici de excidio Babylonis, quod tamen consummationis sæculi, et diei judicii viva fuit imago. Ita S. Hieronymus.

AD PONENDAM TERRAM (Babyloniorum) IN SOLI-

**TUDINEM.** — Dices : Etiam post Cyrum floruit Babylon tempore Alexandri Magni , qui eam denuo vastavit. Respondeo hanc Babylonis vastationem ceptam esse a Cyro, perfectam vero ab Alexander et aliis, uti dicam *Jerem. L*, 39.

**Vers. 10.** **10. QUONIAM STELLÆ COELI.** — Est hyperbole et hypallage, qua Prophetæ solent significare extremam cladem, calamitatem et afflictionem. Ita enim afflictis, ob spiritum vitalium et animalium debilitatem, et redditum ad cor, atque ob capitis deliquum et vertiginem, omnia videntur esse caliginosa , imo volvi et inverti. Contrarium accidit in lœtitia.

Allegorice , hæc , ut sonant, vere contingent in die judicii , uti et ea quæ dicuntur vers. 13. Vide cap. XXXIX.

**Vers. 11.** **11. SUPER ORBIS MALA.** — Babylonem vocat *orbem* quia erat ob frequentiam hominum, opificum et mercium, instar parvi mundi. Sic Romanum, Parisios, Venetias, Constantinopolim vocamus parvum mundum , Hebraica vox תְּבֵל tobel, id est *orbis*, alludit ad בָּבֶל Babel.

**Vers. 12.** **12. PRETIOSIOR ERIT VIR AURO,** — q. d. Miles Medus Dei vindicis nutu et instinctu nulli Babylonio parcet, etiamsi lytrum et pretium auri maximum offerat; quia glriosus et ferus malet gloriam et vitas quam opes, ut dicitur vers. 17. Ita Vatablus et Sanchez.

Aliter Adamus, q. d. Pretiosus, id est rarus, supererit vix ; nam plurimi occidentur a Chaldæis.

**MUNDO OBRIZO.** — Hebreus et Chaldæus, *auro ophir*, id est optimo. Vide dicta *Jerem. X*, 9.

**Vers. 13.** **13. MOVEBITUR TERRA.** — Est hyperbole et hypallage; afflictissimis enim videtur terra et cœlum moveri, rotari et confundi. Sic vulgo dicimus : « Cœlo terram misceri , aut mari cœlum, » id est omnia commisceri et confundi.

**Vers. 14.** **14. ET ERIT QUASI DAMULA FUGIENS,** — q. d. Exercitus Chaldæorum fugiet veniente Cyro, sicut damula et ovis inermis et imbellis fugit ad rugitum leonis vel lupi.

**UNUSQUISQUE AD POPULUM SUUM CONVERTETUR.** — Loquitur de exteris et auxiliaribus copiis, quæ ex aliis subditis , vel foederatis provinciis venerant auxilio Babylonis contra Persas; hæ enim videntes castra Cyri fugerunt, et redierunt ad suos.

**Vers. 15.** **16. INFANTES EORUM (Babyloniorum) ALLIDENTUR.** — Signum hoc est extremi odii et crudelitatis, id que factum est justo Dei judicio, qui parentum scelera etiam in infantibus eorum innoxii vindicavit. Idem prædictum fuit *Psalm. CXXXVI*, 9 : « Beatus qui tenebit, et allidet parvulos tuos (o Babylon) ad petram (1). »

(1) « Ecce ego suscitabo super eos Medos, qui argentum non querunt, » etc. Descriptio hostis barbari et crudelis, ut *Jud. V*, 19, « quæstum argenti non acceperunt, » si quis vitam redimere vellet. Tantam igitur Noster ait esse Medorum crudelitatem, ut frustra crux sitim pretio oblato quis tentet restinguere , vel auro vitam charosse pueros redimere. Cum his convenient Cyri verba quibus

19. **ET ERIT BABYLON ILLA GLORIOSA.** — Supple , Vets. 19. excisa et subversa, « sicut Sodoma. » Babylon hic vocatur « gloria in regnis, » hebraice תְּבֵל tsebi, id est decor, deliciæ, gloria, magnificientia regnum (2).

**INCLYTA SUPERBIA CHALDÆORUM.** — Ita enim legunt S. Hieronymus in *Comment.*, *Complutensia*, *Plantina* et alia passim; Hebraice est, *gloria superbiorum* (id est magnificientia) *Chaldæorum*, id est ob quam gloriari et superbire solent Chaldæi, inquit Vatablus; sic et Pagninus. Tigurina , *decus splendoris Chaldæorum*, Babylon est urbs inclyta, superba et magnifica Chaldæorum. Nihilominus lectio Romana uti nervosior, ita germanior videtur. Babylon enim vocatur *inlyta superbiorum*, id est inclyta gloria et magnificientia Chaldæorum, de qua nimur uti urbe superbissima et magnificissima ipsi superbire et gloriari solent apud omnes gentes; hoc est, ipsa erat « domicilium superbiorum, et sedes luxuriarum, » ut loquitur Cicero , lib. II *De Legibus*. Sic et ait Virgilius, II *Eneid.* : « Barbarico postes auro spoliisque superbri procubuere. » Sic vocantur urbes superbæ, agri superbæ, conjugium superbum , forma superbæ, fortuna superbæ, honor superbæ, sceptra superbæ, et « bellum insigne superbum, » *Eneid.* VIII. « Babylon omnium quas sol aspexit urbium maxima, inquit S. Hieronymus , jam nihil praeter muros reliqui habet. »